UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

INFORMAÇÃO Nº 7/2024/UFPR/R/PL/DZO

   CRONOGRAMA AJUSTADO - PROVAS DO CONCURSO, EDITAL N° 389/23 –
PROGEPE – CONCURSO PÚBLICO

Área de conhecimento: Produção Animal - Suinocultura
A presidente da Banca do Concurso Público de Professor Adjunto A da Carreira de
Magistério Superior para o Departamento de Zootecnia do Setor Palotina da
Universidade Federal do Paraná na Área de Conhecimento de Produção Animal -
Suinocultura torna público, para conhecimento dos interessados, o cronograma
atualizado das atividades, conforme segue:
Data: 03 de junho de 2024

Data Horário Atividade
 07:30 Instalação da Comissão Examinadora

08:00 Assinatura da lista de presença, divulgação do cronograma e
lista de pontos

08:15 Sorteio do ponto para a Prova Escrita pelo primeiro

candidato inscrito no concurso
03/06/2024 08:30-

09:30 Consulta ao material

 09:30-
12:30 Realização da Prova Escrita (3 horas)

 14:00 Início da leitura da Prova Escrita
 18:00 Divulgação dos candidatos aprovados na Prova Escrita

04/06/2024
8:00 às
11:30

Sorteio do ponto da Prova Didática para os candidatos
aprovados na Prova Escrita, caso exista, respeitando a
ordem de inscrição no concurso e horário divulgado em
Edital. LOCAL: Bloco Didático de Aves e Suínos

05/06/2024

8:00 às
11:30h

Prova Didática para os candidatos aprovados na Prova
Escrita, respeitando a ordem de inscrição no concurso, e
entrega das 5 (cinco) cópias do Curriculum Vitae (sendo uma
documentada) e do Projeto de Pesquisa para os candidatos
aprovados na Prova Escrita, respeitando a ordem de
inscrição no concurso e horário divulgado em Edital. LOCAL:
Sala 19, Bloco IV

06/06/2024
8:00 às
11:30h

Prova de Avaliação Defesa de Projeto de Pesquisa e
Memorial para os candidatos aprovados na Prova Didática,
caso exista, respeitando a ordem de inscrição e horário
divulgado em Edital.

  *O Restante do Cronograma sairá em nova informação da banca no transcorrer
das atividades,

Critérios de Julgamento da Prova Didática (Resolução 66-A/16 CEPE)
Art. 34. A prova didática, realizada pelo candidato em Sessão Pública, gravada,

constará de uma aula, com duração de até 50 (cinquenta) minutos, sobre ponto sorteado com
24 (vinte e quatro) horas de antecedência pelo próprio candidato, da lista de pontos
previamente elaborada e divulgada pela Banca Examinadora com base no programa do
concurso, e com reposição dos pontos já sorteados anteriormente pelos candidatos que
antecederam o mesmo no sorteio.

§ 1º Em cumprimento ao previsto no art 19 desta Resolução a Banca
Examinadora, deverá divulgar previamente em Edital os pontos e os critérios estabelecidos para
o julgamento da prova didática:

I- domínio do conteúdo – contextualização, abrangência e consistência;
II- crítica – análise crítica do conteúdo e especificidade;
III- métodos didáticos – adequação da metodologia à transmissão do conteúdo,

organização e clareza das informações, pertinência nos exemplos utilizados, planos de aula e
recursos didáticos, postura do professor (forma de transmissão e exposição, linguagem);

IV- referências bibliográficas utilizadas;
V- adequação da exposição ao tempo previsto.

Palotina, 03 de junho de 2024.

Documento assinado eletronicamente por JOVANIR INES MULLER FERNANDES,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 03/06/2024, às 17:07, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALVARO JOSE DE ALMEIDA BICUDO,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 03/06/2024, às 17:09, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Cinthia Eyng, Usuário Externo, em 03/06/2024,
às 17:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDRE RODRIGUES DA CUNHA BARRETO
VIANNA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 03/06/2024, às 17:13, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por NELSON LUIS MELLO FERNANDES,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 03/06/2024, às 17:14, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6708920 e o código CRC A2F68879.

Referência: Processo nº 23075.074728/2023-02 SEI nº 6708920

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0